
Diário Oficial do Distrito Federal Nº 204, terça-feira, 24 de outubro de 2017PÁGINA 46

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 50012017102400046

Documento assinado digitalmente conforme MP n 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 49/2017
PROCESSO: 0220-002237/2017 PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE TU-
RISMO E LAZER X FEDERAÇÃO AUTOMOBILÍSTICA DO DISTRITO FEDRAL. O
presente Termo de Autorização tem por objeto a autorização de uso do AUTÓDROMO
INTERNACIONAL DE BRASÍLIA - para a realização do EVENTO "DRAG RACING 201
BSB" , cf. proposta a fl. 02, constante do processo; DA VIGÊNCIA: O presente termo terá
vigência no seguinte dia: 22 de outubro de 2017; DA RATIFICAÇÃO: Permanecem as
demais cláusulas do contrato a que se refere o presente termo de autorização; DATA DA
ASSINATURA: 19 de outubro de 2017; SIGNATÁRIOS: Pelo Distrito Federal: GLÓRIA
MARIA PEÇANHA FERREIRA, na qualidade de Subsecretária dos Centros Olímpicos,
Paralímpicos e Espaços Esportivos da Secretaria de Estado de Esporte Turismo e Lazer; Pela
Autorizaria: GLERYSTON GOMES DE SOUSA - PROCURADOR.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 52/2017
PROCESSO: 0220-001689/2017 PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE TU-
RISMO E LAZER X COORDENAÇÃO REGIONAL DE ENSINO DO GAMA. O presente
Termo de Autorização tem por objeto a autorização de uso do AUTÓDROMO INTER-
NACIONAL DE BRASÍLIA, para a realização do EVENTO " I CAMPEONATO DE
BANDAS E FANFARRAS DE BRASÍLIA ", cf. proposta a fl. 02, constante do processo;
DA VIGÊNCIA: O presente termo terá vigência no seguinte dia: 08 de outubro de 2017; DA
RATIFICAÇÃO: Permanecem as demais cláusulas do contrato a que se refere o presente
termo de autorização; DATA DA ASSINATURA: 06 de outubro de 2017; SIGNATÁRIOS:
Pelo Distrito Federal: GLÓRIA MARIA PEÇANHA FERREIRA, na qualidade de Sub-
secretária dos Centros Olímpicos, Paralímpicos e Espaços Esportivos da Secretaria de Estado
de Esporte Turismo e Lazer; Pela Autorizaria: FIRMINO MOREIRA QUEIROZ, CO-
ORDENADOR.

EXTRATO DE TERMO DE AUTORIZAÇÃO DE USO Nº 56/2017
PROCESSO nº 0220-002536/2017 - PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DO ESPORTE
TURISMO E LAZER X SECRETARIA DO ESTADO DE POLÍTICAS PARA CRIANÇAS,
ADOLESCENTES E JUVENTUDE. O presente Termo de Autorização tem por objeto a
autorização de uso do COMPLEXO AQUÁTICO CLÁUDIO COUTINHO, para a realização
do evento "AJURI ESCOTEIRO" , cf. proposta a fl. 02, constante do processo; DA VI-
GÊNCIA: O presente termo terá vigência do dia: 12 a 15 de outubro de 2017; DA RA-
TIFICAÇÃO: Permanecem as demais cláusulas do contrato a que se refere o presente termo
de autorização; DATA DA ASSINATURA: 11 de outubro de 2017; SIGNATÁRIOS: Pelo
Distrito Federal: GLÓRIA MARIA PEÇANHA FERREIRA, na qualidade de Subsecretária
dos Centros Olímpicos, Paralímpicos e Espaços Esportivos da Secretaria de Estado de
Esporte Turismo e Lazer; Pela Autorizaria: AURÉLIO DE PAULA GUEDES ARAÚJO -
Responsável.

SUBSECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO GERAL

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2017- (UASG: 926314)

A Defensoria Pública do Distrito Federal comunica aos interessados que, após abertura do
Pregão Eletrônico nº 03/2017, Processo nº 401.001.231/2016, que tem por objeto a con-
tratação de empresa para prestação de serviços de informática e serviços de tecnologia da
informação e apoio técnico de atividades de informática, para atender as necessidades da
Defensoria Pública do Distrito Federal - DPDF, conforme as condições e exigências es-
tabelecidas em Edital, e seus anexos, sagrou-se vencedora a empresa LEADER SOLUCOES
EM TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA - EPP - CNPJ nº 10.991.988/0001-51, para
o grupo 1 no valor total de R$ 1.189.966,18 (um milhão cento e oitenta e nove mil,
novecentos e sessenta e seis reais e dezoito centavos). A ata e o termo de adjudicação do
pregão podem ser visualizados nos sites www.comprasgovernamentais.gov.br e www.de-
f e n s o r i a . d f . g o v. b r

GILMAR VILELA DA SILVA
Subsecretário

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 03/2017- (UASG: 926314)

A Defensoria Pública do Distrito Federal comunica aos interessados a HOMOLOGAÇÃO do
Pregão Eletrônico nº 03/2017, Processo nº 401.001.231/2016, que tem por objeto a con-
tratação de empresa para prestação de serviços de informática e serviços de tecnologia da
informação e apoio técnico de atividades de informática, para atender as necessidades da
Defensoria Pública do Distrito Federal - DPDF, conforme as condições e exigências es-
tabelecidas em Edital, e CONVOCA a empresa LEADER SOLUCOES EM TECNOLOGIA
DA INFORMACAO LTDA - EPP - CNPJ nº 10.991.988/0001-51, que teve homologado em
seu favor o grupo 1, para comparecer a sede da DPDF para assinatura do contrato nos termos
do Edital.

GILMAR VILELA DA SILVA
Subsecretário

AVISO DE REABERTURA DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2017 - (UASG: 926314)

Processo: 0401.000.317/2017. Objeto: Contratação de empresa especializada na transmissão
de dados, sob demanda, para comunicação das unidades da DPDF, utilizando tecnologia
MPLS, para atender as necessidades da Defensoria Pública do Distrito Federal na forma e
condições previstas em Edital e seus anexos. Valor total estimado: R$ 1.311.168,0 (um
milhão, trezentos e onze mil, cento e sessenta e oito reais). Tipo de Licitação: Menor Preço.
Regime de Execução: Empreitada por Preço Unitário. Data e horário de abertura do certame
às 10h do dia 07 de novembro de 2017. O Edital poderá ser retirado nos endereços
eletrônicos www.comprasgovernamentais.gov.br e www.defensoria.df.gov.br. Informações pe-
lo telefone (61) 21964387.

GILMAR VILELA DA SILVA
Subsecretário

AVISO DE RESULTADO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2017- (UASG: 926314)

A Defensoria Pública do Distrito Federal comunica aos interessados que, após abertura do
Pregão Eletrônico nº 009/2017, Processo nº 401.000.293/2017, que tem por objeto a con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de serviços gráficos, para atender as
necessidades da Defensoria Pública do Distrito Federal - DPDF, conforme as condições e
exigências estabelecidas em Edital, e seus anexos, sagrou-se vencedora a empresa LI-
SANDRO TAVARES DE SOUSA EIRELI - ME - CNPJ nº 13.331.928/0001-09, para o
grupo 1 no valor total de R$ 181.730,00 (cento e oitenta e um mil setecentos e trinta reais).
A ata e o termo de adjudicação do pregão podem ser visualizados nos sites www.com-
prasgovernamentais.gov.br e www.defensoria.df.gov.br

GILMAR VILELA DA SILVA
Subsecretário

DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO FEDERAL

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E CONVOCAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2017- (UASG: 926314)

A Defensoria Pública do Distrito Federal comunica aos interessados a HOMOLOGAÇÃO do
Pregão Eletrônico nº 009/2017, Processo nº 401.000.293/2017, que tem por objeto a con-
tratação de empresa especializada no fornecimento de serviços gráficos, para atender as
necessidades da Defensoria Pública do Distrito Federal - DPDF, conforme as condições e
exigências estabelecidas em Edital, e CONVOCA a empresa LISANDRO TAVARES DE
SOUSA EIRELI - ME - CNPJ nº 13.331.928/0001-09, que teve homologado em seu favor o
grupo 1, para comparecer a sede da DPDF para assinatura do contrato nos termos do
Edital.

GILMAR VILELA DA SILVA
Subsecretário

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 30/2016
Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ n.º 00.534.560/0001-26 - Con-
tratada: CLARO S/A. - CNPJ n.º 40.432.544/0001-47 - Objeto: prestação de Serviço de
Telefonia Móvel Pessoal - SMP, com tecnologia GSM, pelo sistema digital pós-pago, na
modalidade local, mediante o fornecimento de 18 (dezoito) CHIPs (cartão "SIMCARD"),
para utilização em Interface para celular interligada à central telefônica do TCDF - pror-
rogação de vigência contratual. - Processo n.º 19881/2016 - Licitação: Pregão Eletrônico nº
30/2016, regido pela Lei nº 10.520/2002, pela Lei Complementar nº 123/2006 e, sub-
sidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993, bem como pelas Leis Distritais nºs 4.611/2011 e
4.770/2012, pelo Decreto Federal nº 5.450/2005, no que couber, pelos Decretos Distritais nºs
23.460/2002, 25.966/2005 e 35.592/2014, e pelas demais legislações aplicáveis - Fundamento
Legal do Aditivo: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 - Vigência: de 07/11/2017 a
06/11/2018 - Execução: de 07/11/2017 a 06/11/2018 - Valor Estimado do Aditivo:
R$2.433,60 (dois mil, quatrocentos e trinta e três reais e sessenta centavos) - Unidade
Gestora: 20101 - Gestão: 1 - Classificação Orçamentária: 339039 - OUTROS SERV I Ç O S
DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Programa de Trabalho: 01122600385170019 -
Fonte de Recursos: 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCULADO - Nota de Empenho:
2017NE00176 - Data de Emissão da NE: 25/01/2017 - Valor da NE: R$2.242,62 (dois mil,
duzentos e quarenta e dois reais e sessenta e dois centavos) - Data da Assinatura: 18/10/2017
- Assinam: pelo Contratante, Paulo Cavalcanti de Oliveira; e , pela Contratada, Osvaneide
Magalhães da Silva. Data de Publicação dos termos anteriores: Contrato n.º 30/2016 (DODF
n.º 200, pág. 47-48, 21/10/2016);

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 34/2016
Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ n.º 00.534.560/0001-26 - Con-
tratada: CLARO S/A. - CNPJ n.º 40.432.544/0001-47 - Objeto: prestação de serviços de
telefonia fixa referente ao Item nº 3.1.3 do Pregão nº 35/2016, Serviço Telefônico Fixo
Comutado (STFC) na Modalidade DDD e DDI - prorrogação de vigência contratual -
Processo n.º 18478/2016 - Licitação: Pregão Eletrônico nº 35/2016, regido pela Lei nº
10.520/2002, pela Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente, pela Lei nº
8.666/1993, bem como pelas Leis Distritais nºs 4.611/2011 e 4.770/2012, pelo Decreto
Federal nº 5.450/2005, no que couber, pelos Decretos Distritais nºs: 23.460/2002,
25.966/2005 e 35.592/2014, e pelas demais legislações aplicáveis. - Fundamento Legal do
Aditivo: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 - Vigência: de 12/12/2017 a 11/12/2018 -
Execução: de 12/12/2017 a 11/12/2018 - Valor Estimado do Aditivo: R$20.762,73 (vinte mil,
setecentos e sessenta e dois reais e setenta e três centavos) - Unidade Gestora: 20101 -
Gestão: 1 Classificação Orçamentária: 339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS -
PESSOA JURÍDICA - Programa de Trabalho: 01122600385170019 - Fonte de Recursos: 100
- ORDINÁRIO NÃO VINCULADO - Nota de Empenho: 2017NE00074 - Data de Emissão
da NE: 16/01/2017 - Valor da NE: R$19.666,95 (dezenove mil, seiscentos e sessenta e seis
reais e noventa e cinco centavos) - Data da Assinatura: 18/10/2017 - Assinam: pelo Con-
tratante, Paulo Cavalcanti de Oliveira; e, pela Contratada, Osvaneide Magalhães da Silva.
Data de Publicação dos termos anteriores: Contrato n.º 34/2016 (DODF n.º 225, pág. 48,
01/12/2016);

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 35/2016
Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ n.º 00.534.560/0001-26 - Con-
tratada: OI S.A. - CNPJ n.º 76.535.764/0001-43 - Objeto: prestação de serviços de telefonia
fixa referente ao item nº 3.1.1 do Termo de Referência nº 21/2016 - Serviço Telefônico Fixo
Comutado (STFC) na Modalidade Local e Móvel (VC-1) por meio de feixe E1, para a
Central Telefônica do TCDF-prorrogação de vigência contratual - Processo n.º 18478/2016 -
Licitação: Pregão Eletrônico nº 35/2016, regido pela Lei nº 10.520/2002, pela Lei Com-

plementar nº 123/2006 e, subsidiariamente, pela Lei nº 8.666/1993, bem como pelas Leis
Distritais nºs 4.611/2011 e 4.770/2012, pelo Decreto Federal nº 5.450/2005, no que couber,
pelos Decretos Distritais nºs: 23.460/2002, 25.966/2005 e 35.592/2014, e pelas demais
legislações aplicáveis. - Fundamento Legal do Aditivo: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93
- Vigência: de 12/12/2017 a 11/12/2018 - Execução: de 12/12/2017 a 11/12/2018 - Valor
Estimado do Aditivo: R$36.479,76 (trinta e seis mil, quatrocentos e setenta e nove reais e
setenta e seis centavos) - Unidade Gestora: 20101 - Gestão: 1 - Classificação Orçamentária:
339039 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA - Programa de
Trabalho: 01122600385170019 - Fonte de Recursos: 100 - ORDINÁRIO NÃO VINCU-
LADO - Nota de Empenho: 2017NE00075 - Data de Emissão da NE: 16/01/2017 - Valor da
NE: R$34.554,43 (trinta e quatro mil, quinhentos e cinquenta e quatro reais e quarenta e três
centavos) - Data da Assinatura: 18/10/2017 - Assinam: pela Contratante Paulo Cavalcanti de
Oliveira; e , pela Contratada Bruno Rudolfo Engelhardt e Michele Fernandes Borges. Data de
Publicação dos termos anteriores: Contrato n.º 35/2016 (DODF n.º 225, pág. 48,
01/12/2016);

EXTRATO DO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 36/2016
Contratante: Tribunal de Contas do Distrito Federal - CNPJ n.º 00.534.560/0001-26 - Con-
tratada: OI S.A. - CNPJ n.º 76.535.764/0001-43 - Objeto: prestação de serviços de telefonia
fixa referente ao item nº 3.1.2 do Termo de Referência nº 21/2016 - Canais analógicos de voz
e Serviço Telefônico Fixo Comutado (STFC) na Modalidade Local e Móvel (VC-1), por
meio de linhas diretas analógicas não residenciais - prorrogação de vigência contratual -
Processo n.º 18478/2016 - Licitação: Pregão Eletrônico nº 35/2016, regido pela Lei nº
10.520/2002, pela Lei Complementar nº 123/2006 e, subsidiariamente, pela Lei nº
8.666/1993, bem como pelas Leis Distritais nºs 4.611/2011 e 4.770/2012, pelo Decreto
Federal nº 5.450/2005, no que couber, pelos Decretos Distritais nºs: 23.460/2002,
25.966/2005 e 35.592/2014, e pelas demais legislações aplicáveis - Fundamento Legal do
Aditivo: art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 - Vigência: de 12/12/2017 a 11/12/2018 -

TRIBUNAL DE CONTAS DO DISTRITO FEDERAL


